
Raakun huomioiminen 
metsätaloudessa
Raakku eli jokihelmisimpukka (Margaritifera 
margaritifera) on erittäin uhanalainen (EN) nilviäinen, 
joka elää ainoastaan virtavesissä. Raakkujokia ja 
-puroja on tällä hetkellä tiedossa noin 150 kappaletta, 
ja näistä vain 8 sijaitsee Oulujoen eteläpuolella. Yli 90 
prosenttia raakkuesiintymistä sijaitsee Koillismaalla ja 
Lapissa.  

Raakku on luonnonsuojeluasetuksen (1066/2023) 
liitteen 6 erityisesti suojeltava laji ja lisäksi EU:n 
luontodirektiivin (1992/43/ETY) liitteen II ja V 
laji, jonka suojelemiseksi on osoitettava erityisten 
suojelutoimien alueita.

Luonnonsuojeluviranomainen voi päättää suojella 
erityisesti suojeltavan lajin säilymiselle tärkeän 
esiintymispaikan (Luonnonsuojelulaki 9/2023, 77§). 
Suojelupäätöksessä on määriteltävä esiintymispaikan 
rajat. Suojeltua esiintymispaikkaa ei saa hävittää, 
eikä heikentää. Kielto tulee voimaan, kun päätös on 
annettu tiedoksi alueen omistajille ja haltijoille. 

Lupa- ja valvontavirasto ohjeistaa tarvittaessa 
raakkuun liittyvissä kysymyksissä.

Huolto-
paikka

Projekti (LIFE20 NAT/FI/000611) on saanut rahoitusta Euroopan 
unionin LIFE-ohjelmasta. Aineiston sisältö heijastelee sen tekijöiden 
näkemyksiä, eikä Euroopan komissio tai CINEA ole vastuussa aineiston 
sisältämien tietojen käytöstä.



Elinkierto
1.	 Raakun elämä alkaa naarassimpukan hedelmöittyessä virran mukana kulkeutuvilla  

koirassimpukan siittiöillä.

2.	 Naarassimpukan kiduksissa alkiosta kehittyy kesän aikana glokidiotoukkia,  
jotka se vapauttaa veteen alkusyksyllä. 

3.	 Jotta glokidiosta voisi kehittyä ihka oikea simpukka, tulee sen löytää tiensä lohen tai taimenen 
kiduksiin. Se onnekas toukka, joka onnistuu sujahtamaan isäntäkalan matkaan, kehittyy talven 
aikana kiduksien suojassa pieneksi simpukaksi.

4.	 Kesän koittaessa pikkuruinen simpukka irtoaa kalan kiduksista ja kaivautuu joen pohjakerrostumiin, 
joiden suojassa se viettää ensimmäiset elinvuotensa. Jos joen pohja on humuksen ja kiintoaineen 
kuorruttama, on pieni raakku vaikeuksissa. Se ei saa happea ja sen mahdollisuudet selvitä ovat 
heikot. Sen sijaan hapekkaaseen ympäristöön päätyvä yksilö ilmestyy muutaman vuoden päästä 
näkyviin pohjakerrostuman uumenista sentin mittaisena. Sukukypsyyden raakku saavuttaa noin 
kahdenkymmenen vuoden iässä ja kasvuaan se jatkaa koko elinikänsä ajan.
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Raakku on 
sekä avain-, 
sateenvarjo-  
että ilmentäjälaji
Avainlaji: Raakun vaikutus vesiluonnon tilaan on suurempi 
kuin sen runsauden perusteella voisi olettaa.  

Aikuinen raakku ottaa ravintonsa vedestä ja voi suodattaa 
samalla jopa 50 litraa vettä vuorokaudessa. Suodatuksen 
seurauksena vesi puhdistuu. Raakun vettä puhdistava 
vaikutus voi olla merkittävä pienissä virtavesissä, joissa 
raakkuja on runsaasti. Puhdas vesi luo viihtyisät olosuhteet 
lukuisille vesieliöille mukaan lukien raakun isäntäkalat, 
taimen ja lohi.  

Raakku muodostaa elinympäristöjä muille eliöille, jotka 
voivat elää raakkujen pinnalla tai esiintymän seassa, 
riutalla. Lisäksi se tiivistää suodattamansa ravinnon turhat 
osat ulostepelleteiksi, jotka ovat pohjaeläinten ravintoa ja 
pohjaeläimet toimivat edelleen kalojen ravintona.  

Ilmentäjä- eli indikaattorilaji: Lisääntyvä raakkukanta 
kertoo hyvästä, luonnontilaisesta elinympäristöstä. Jos 
virtavedessä on vain aikuisia raakkuja, eikä lisääntymistä 
tapahdu, on vesiluonnon tila jossain vaiheessa 
merkittävästi huonontunut.  

Sateenvarjolaji: Raakun suojelusta hyötyy koko sen 
elinympäristö, mutta etenkin puhtaita ja hapekkaita vesiä 
vaativat lajit.  



Raakkua uhkaavat tekijät  
Raakun suurin uhka on kautta aikojen ollut ihmistoiminta. Raakkuja on kuollut 
vuosikymmenten varrella paljon niin helmenkalastuksen, uittoperkausten, 
vesivoimarakentamisen kuin maa- ja metsätaloustoimienkin seurauksena. Jäljelle jääneet 
raakkukannat ovat pirstaloituneita ja lisääntyviä raakkuja löytyy enää noin 50 virtavedestä.

1.	Ravinteet, humus ja kiintoaine: 
Ravinteita, humusta ja kiintoainetta 
vapautuu metsätaloustoimenpiteissä 
etenkin ojituksen, maanmuokkauksen, 
avohakkuun ja tienrakennuksen 
yhteydessä. Jos kuormituksesta seuraa 
vesistön liettyminen, laskee joen tai 
puron pohjakerrosten happipitoisuus ja 
nuoret simpukat tukehtuvat.  

2.	Happamoituminen: Merkittävimmät 
vesistöjen happamoitumista 
aiheuttavat päästöt ovat peräisin 
teollisuudesta, liikenteestä ja maa- 
ja metsätaloudesta. Ojitukset voivat 
aiheuttaa happamoitumista erityisesti 
sulfaattimailla ja sulfidipitoisilla 
mustaliuskealueilla. Kaivamisen 
seurauksena rikki- ja rautayhdisteet 
pääsevät kosketukseen ilman kanssa, 
jolloin muodostuu rikkihappoa. 
Happamoituminen liuottaa raakulle 
haitallisia raskasmetalleja, vaurioittaa 
raakun kuorta ja vahingoittaa sekä sen 
toukkia että isäntäkalojen mätiä ja 
poikasia.  

3.	Virtaamien äärevöityminen: Ojitusten 
seurauksena valuma-alueen kyky 
pidättää vettä voi pienentyä. 
Pidätyskyvyn heiketessä virtaama 
joessa tai purossa saattaa kasvaa 
hetkellisesti hyvin suureksi. Tästä 
seuraa kiintoainekuormituksen kasvu, 
jolla on haitallinen vaikutus etenkin 
nuoriin simpukoihin. Toisaalta taas 
kuivana ajanjaksona raakulle elintärkeää 
hapekasta vettä ei välttämättä virtaa 
uomassa ollenkaan, jolloin jopa koko 
simpukkakanta voi tuhoutua kerralla. 
 

4.	 Ilmastonmuutos: Ilmastonmuutos 
lisää osaltaan kuormitusta, sillä 
runsastuneet sateet kasvattavat ravinne-, 
humus- ja kiintoainehuuhtoumia. 
Ilmastonmuutoksesta johtuva virtavesien 
lämpeneminen ei myöskään ole hyväksi 
viileyteen sopeutuneelle raakulle tai  
sen isäntäkaloille.    

5.	Vaellusesteet: Lähes kaikkien 
suurten virtavesiemme valjastaminen 
energian tuotantoon on muodostanut 
vaellusesteen lohikaloille, joita raakku 
tarvitsee lisääntyäkseen. Pienemmässä 
mittakaavassa tierummuilla on sama 
vaikutus. Väärin asennettuina ne estävät 
taimenen ja lohen pääsyn raakkujen 
luokse, eivätkä uudet raakkusukupolvet 
pääse kehittymään. Suomessa arvioidaan 
olevan jopa 30 000 tierumpua, jotka 
toimivat täydellisinä vaellusesteinä 
vesieliöille.  

6.	Ympäristömyrkyt: Ympäristömyrkyt ovat 
teollisuuden käyttämiä kemikaaleja, jotka  
voivat päätyä vesistöihin joko maaperästä 
huuhtoutumalla tai kulkeutumalla ilman  
mukana pitkiäkin matkoja. 
Kohonneet haitta-ainepitoisuudet ja 
happamoituminen voivat vaurioittaa 
raakun elimiä ja aiheuttaa sille kalsiumin 
puutetta sekä lisääntymiskyvyttömyyttä.  
Pahimmillaan ympäristömyrkyt tappavat 
raakkuja ja sen isäntäkaloja. 

7.	Öljyvahingot: Öljyä voi päätyä vesistöön 
konerikon seurauksena. Öljy muuttaa 
koko raakun elinympäristön, ja se 
voi tappaa sekä raakkuja että sen 
isäntäkaloja aiheuttamalla myrkytyksen 
ja tukehtumisen.        

Tällä hetkellä elinympäristöjen huono laatu on suurin syy raakun ahdinkoon. 
Merkittävimmät elinympäristöä heikentävät tekijät ovat: 



Raakkuvesistöihin 
kohdistuvien 
riskien hallinta 
metsätaloudessa
Metsätaloutta harjoitettaessa on tärkeää 
tunnistaa raakkuvesistöihin kohdistuvat 
riskit ja hallita niitä. 

Riskienhallinnalla voidaan tehokkaasti 
välttää raakulle haitallisia vaikutuksia, 
joita ovat: 

1.	 Virtaveteen kohdistuvan ravinne- 
ja kiintoainekuormituksen 
lisääntyminen 

2.	 Virtaveden lämpeneminen  
ja valon lisääntyminen 

3.	 Virtaveden kuivuminen 

4.	 Vaellusesteiden muodostuminen  

5.	 Simpukoiden ruhjoutuminen

Riski Hallintakeino

Suunnittelematon vesistön 
ylitys  

•	 Pienvesien ylitystä pyritään ensisijaisesti välttämään 
•	 Jos pienvesi on ylitettävä, ylitys suunnitellaan huolella, asianmukaisin siltarakentein  
•	 Ylitys ajoitetaan mahdollisuuksien mukaan talvikaudelle  

Liian kapea suojavyöhyke  

•	 Suunnittelussa noudatetaan suojavyöhykkeen leveydelle asetettuja vaatimuksia 
•	 Jos harvennuksen jälkeen lannoitetaan, suojavyöhyke rajataan tavanomaista 

leveämmäksi   
•	 Suojavyöhyke nauhoitetaan maastoon 

Väärin sijoitetut ajourat ja liian 
syvät ajourapainumat  

•	 Ajosuunta valitaan korkeuskäyrien suuntaisesti ja ajourilla käytetään havutuksia  
•	 Kulku-urat merkitään työmaalle sekä eri lohkoille ja kulku ohjeistetaan  
•	 Korjuu ajoitetaan mahdollisuuksien mukaan talvikaudelle 

Virheet tienrakennuksessa ja 
-pidossa  

•	 Suunniteltaessa uuden tien rakentamista, suunnitelmasta pyydetään lausunto  
Lupa- ja valvontavirastosta 

•	 Jos tien peruskorjausta suunnitellaan pohjavesialueella tai korjaustöihin sisältyy 
pienveden ylitys, suunnitelmasta pyydetään lausunto Lupa- ja valvontaviranomaiselta  

Hakkuutähteiden virheellinen 
sijoitus •	 Hakkuutähteitä ei puida ojiin tai suojavyöhykkeelle 

Virheet maanmuokkauksessa  
•	 Maanmuokkaus tehdään uudistusalueilla korkeuskäyrien suuntaisesti  
•	 Maanmuokkauksessa käytetään keveintä mahdollista kasvupaikalle soveltuvaa 

menetelmää  

Virheet ojituksessa  
•	 Kunnostusojituksen tarpeellisuutta harkitaan   
•	 Mahdollisuuksien mukaan suunnitellaan vanhojen ojien tukkiminen  

Tietokatkokset 
toimenpideketjuissa  •	 Varmistetaan, että urakoitsijalla on riittävät tiedot toteutustavasta


